ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2021

Assunto: Solicita à Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana - SEMOB a
implantação de uma faixa de pedestre na Av. Juscelino Kubitschek, no Geisel, na
cidade de João Pessoa/PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas
pelas moradoras e moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos
reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana - SEMOB o requerimento em tela,
em que se solicita a implantação de uma faixa de pedestre na Av. Juscelino
Kubitschek, no Geisel, nesta capital.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste requerimento legislativo é atender o pedido da população

que transita na referida avenida, para que seja implantada uma faixa de pedestre em
frente a Churrascaria Dois Irmãos, tendo em vista que é uma área urbana com
grande fluxo de veículos e de pedestres que acaba colocando em risco a vida das
pessoas que transitam pela avenida.

A implantação dessa faixa de pedestre é de extrema importância, para coibir
causalidades e preservar a integridade física dos condutores de veículos e pedestres
diante do iminente risco de acidentes.

Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento legislativo que
sejam tomadas providências imediatas, para implantar a devida sinalização, buscando
evitar danos irreparáveis e irreversíveis a condutores e pedestres.

12.626

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2021.